Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051700076

76

Nº 94, sexta-feira, 17 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 18.702, DE 14 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e à vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico
nº 0005329-25.2019.6.14.8086, resolve:

Art. 1º Designar o servidor requisitado ALBIRATAM DE NAZARE CRUZ MIRANDA,
para exercer a Função Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 86ª Zona Eleitoral, com
sede no município de Curralinho, com fulcro no § 2º do art. 4º da Resolução TSE nº
23.448/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO GONCALVES DE MOURA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 399, DE 8 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX, do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 5598/2019,
resolve:

I - Dispensar o servidor MAURICIO FURTADO NIWA, ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Chefe da Seção de Produção Jornalística, FC-6, a partir de 07/05/2019;

II - Designar a servidora MELISSA DINIZ MEDRONI, ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Eleitoral de São Paulo e removida para este Tribunal, para exercer a função comissionada
de Chefe da Seção de Produção Jornalística, FC-6, a partir da data da publicação.

Des. GILBERTO FERREIRA

PORTARIA Nº 403, DE 9 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, incisos XXX e XLI, do Regimento Interno
deste Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital n° 5071/2019-
TRE, resolve:

Dispensar, em conformidade com o disposto na Resolução TSE n° 23.411/2014,
KELLY ZUCONELLI BERTONCELLO, servidora requisitada para prestar serviços junto à 151ª
Zona Eleitoral da Comarca de SÃO JOÃO, da função comissionada, nível FC-1, de Assistente
I do Cartório da 151ª Zona Eleitoral da mesma Comarca, a partir de 09/05/2019.

Des. GILBERTO FERREIRA

PORTARIA Nº 407, DE 13 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXIX, do Regimento Interno deste
Tribunal e, considerando o contido no Processo Administrativo Digital n.º 5232/2019,
resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária ao servidor JOSÉ ROBERTO APOLONIO DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Analista Judiciário - Apoio Especializado: Análise de
Sistemas, criado pela Lei nº 6082, de 10 de julho de 1974, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional
n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 186, inciso III, alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, com proventos e vantagens previstos em lei, reajustados em paridade com
os servidores em atividade.

Des. GILBERTO FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 399, DE 9 DE MAIO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no SEI
0013256-25.2019.6.17.8000, resolve:

a) Dispensar a servidora ANA CAROLINA CORDEIRO MONTEIRO SOUTO da
Função Comissionada, FC-6, de Chefe da Seção de Análise e Orientação de Licitações e
Contratos - SEALC, vinculada à Coordenadoria de Acompanhamento e Orientação de
Gestão, Secretaria de Controle Interno;

b) Removê-la para o Gabinete da Diretoria Geral, onde exercerá Função
Comissionada, FC-1, de Assistente I, criada através do art. 2º, inciso I, da Resolução TRE nº
310, de 05/02/2018, sendo este o primeiro provimento;

c) Dispensar o servidor JOÃO FERNANDES NETO da Função Comissionada, FC-1,
de Assistente I da Diretoria Geral e designá-lo para exercer a Função Comissionada, FC-6,
em vacância na alínea "a";

d) Designar a servidora THAYSA MARANHÃO FOERSTER para exercer a Função
Comissionada, FC-1, em vacância na alínea "c";

e) Validar os efeitos desta Portaria a contar de 06 de maio corrente, data em
que essas alterações foram de fato realizadas.

AGENOR FERREIRA DE LIMA FILHO

PORTARIA Nº 386, DE 6 DE MAIO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido no Processo
SEI nº 0030185-70.2018.6.17.8000, resolve:

a) Conceder a FERNANDO ANTÔNIO LUCAS DA SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13, do quadro de
pessoal permanente do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, APOSENTADORIA
POR INVALIDEZ PERMANENTE, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição
Federal, com PROVENTOS INTEGRAIS, calculados de acordo com o art. 6º-A da Emenda
Constitucional nº 41/2003, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
70/2012;

b) Os proventos da aposentadoria ora concedida serão reajustados de
acordo com a regra da PARIDADE (art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003);

c) Os proventos serão isentos do desconto de contribuição para o Plano de
Seguridade Social dos Servidores, até o dobro do valor máximo dos benefícios do
Regime Geral de Previdência Social, conforme o art. 40, § 18, da Constituição
Fe d e r a l ;

d) Os proventos serão isentos da incidência do Imposto de Renda (art. 6º,
inciso XIV, da Lei nº 7.713/88); e) o servidor deverá ser reavaliado em outubro de
2020, a fim de averiguar seu quadro clínico com base no laudo n.° 52/18 da Junta
Médica, tendo em vista o diagnóstico e a possibilidade de resposta ao tratamento;
e

f) Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 1º.11.2018, data de publicação
da Portaria nº 1022/2018, que fica doravante revogada.

AGENOR FERREIRA DE LIMA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO Nº 232, DE 15 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do protocolo nº
2019.0.000015909-3, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora JULIANA DORO RODRIGUES, Analista
Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de Assistente I,
Nível FC-1, da 122ª Zona Eleitoral/Campo Grande do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro.

Art. 2º Designar a servidora MARIANA VALADAO MENEZES DA SILVA RAMOS,
Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da 122ª Zona Eleitoral/Campo Grande do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
ATO Nº 114, DE 15 DE MAIO DE 2019

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar RODOLFO SANTOS OLIVEIRA da função comissionada de Chefe
de Cartório, nível FC-6, da 92ª Zona Eleitoral - Piracaia.

Art. 2º Designar, interinamente, ROBERTO AIRA FERNANDES para função
comissionada de Chefe de Cartório, nível FC-6, dispensando-o da função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 92ª Zona Eleitoral - Piracaia.

Art. 3º Este ato será publicado no Diário Oficial da União, com efeitos a partir
de 30 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO CAUDURO PADIN

ATO Nº 116, DE 15 DE MAIO DE 2019

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar MARIANA CAMILA SILVA CATÃO para função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 365ª Zona Eleitoral - Mauá.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União, com efeitos a partir
de 8 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO CAUDURO PADIN

ATO Nº 117, DE 15 DE MAIO DE 2019

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar MARINA OTERO CORDEIRO para função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 327ª Zona Eleitoral - Nossa Senhora do Ó.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União, com efeitos a partir
de 25 de fevereiro de 2019.

CARLOS EDUARDO CAUDURO PADIN

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SERVIÇO NOTARIAL E DE REGISTRO

CARTÓRIO DO 2º OFICIO DE REGISTRO CIVIL TITULOS E
DOCUMENTOS E PESSOAS JURIDICA DE BRASILIA

PORTARIA Nº 4, DE 14 DE MAIO DE 2019

Jessé Pereira Alves, oficial do Cartório do 2º Ofício de Registro Civil Títulos e
Documentos e Pessoas Jurídicas de Brasília, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no Artigo 20, da Lei 8.935, de 18/11/1994, resolve:

Cancelar a Designação de Escrevente Autorizado de MAURICIO PEREIRA DA
SILVA, CPF 788.485.391-49, a partir da data de hoje.

JESSÉ PEREIRA ALVES

PORTARIA Nº 117, DE 15 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO, no uso das
atribuições regimentais e considerando o que consta do PAD nº 11.718/2018;, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
Alcir Roberto Pinheiro Sabino, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47,
de 5 de julho de 2005.

Art. 2º Declarar vago, nos termos do art. 33, inciso VII, da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão
13, criado pela Lei n. 6.082, de 10 de julho de 1974, do quadro de pessoal deste
Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

CARLOS EDUARDO CAUDURO PADIN

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO Nº 185, DE 8 DE MAIO DE 2019

A Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do PROAD
N.º 15462/2019, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a PAULO
ZENSEI HESHIKI, matrícula nº 46027, Técnico Judiciário - Área Administrativa, padrão
TRT.2ª.C.NI.13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

Desª RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

ATO Nº 133, DE 16 DE MAIO DE 2019

A Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta
no Processo Administrativo n.º SGP.CLP.SPADM 998/2018 deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Apostilar o art. 1º, do Ato PR nº 33, publicado no Diário Oficial da
União, em 1º de março de 2019, Seção 2, referente ao servidor RODRIGO CORREA DA
CUNHA, matrícula nº 128961, para constar para "o Tribunal Regional Federal da 3ª
Região, no Quadro de Pessoal da Seção Judiciária do Estado de São Paulo".

Desª RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-17T00:30:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial